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Abstract

The thesis deals with hydrological conditions in a proglacial environment, focusing

on the development of glacial lakes and the assessment of their susceptibility to outburst.

The study site is the Adygine glacier-moraine complex located in the north-facing valley

of the Kyrgyz Ridge, northern Tien Shan, Kyrgyzstan, at an altitude of 3400-4200 m a.s.l.

In the past 50 years, the receding glacier allowed formation of several lakes, which form

a three-level cascade and are fed by glacier meltwater. Below the glacier, there is a complex

of several generations of moraines, through which the glacier meltwater is routed

downstream. The aims of the work were to evaluate the development of individual lakes, their

susceptibility to sudden outburst and possible triggers, to estimate the probable development

of the site in the future, to analyse the hydrological regime of the lakes and to obtain basic

information on the subsurface flow of water from the site to the stream. For the purposes

of assessing the development of the lakes, the data obtained in the field (geodetic surveying

of a shore line, bathymetric measurements), as well as satellite and aerial images were used.

Fluctuation of lake water level was monitored by pressure sensors and the processing of this

data allowed to analyse the hydrological regime of these lakes on a daily, seasonal, and annual

scale. For the purposes of assessing the susceptibility of lakes to outburst, a regionally-based

approach, using field data and observation together with digital map data, have been

developed. The probable further development of the site (glacier retreat, formation of new

lakes) was introduced using GERM model outputs. Lastly, the passage of meltwater through

subsurface routes in the morainic complex was investigated - the connection between

the lower lake and the stream was tested with dye tracing method. Thanks to the observed dye

concentrations in the stream it was possible to determine the duration of the water passage

as well as significant dilution of the traced water in the drainage system. The connection

of small tarns found in the morainic complex to melt water was found by analysing

the isotopic composition of their water. Some of the tarns actually had a very similar water

composition to the large lakes fed by glacier meltwater, others showed only partial or very

little influence of meltwater on their hydrological balance.

Key words: Glacial lake, Proglacial area, Lake outburst, Hydrological regime, Glacial

meltwater

Abstrakt

Práce se zabývá hydrologickými poměry v proglaciálním prostředí, se zaměřením na vývoj

ledovcových jezer a zhodnocení jejich náchylnosti k průvalu. Studovanou lokalitou je

ledovcovo-morénový komplex Adygine, nacházející se v severně orientovaném údolí v pohoří

severní Tien Shan, Kyrgyzstán, v nadmořské výšce 3400-4200 m n. m. Ustupující ledovec

podmínil za posledních 50 let vznik několika jezer, jež leží ve třech výškových úrovních

a mají hydrologické propojení s ledovcem. Pod čelem ledovce se nachází komplex několika

generací morén, jímž je tavná voda z ledovce odváděna z lokality. Cíli práce bylo vyhodnotit

dosavadní vývoj jednotlivých jezer, jejich náchylnost k náhlému vyprázdnění a možné

příčiny, odhadnout pravděpodobný vývoj lokality v budoucnu, analyzovat hydrologický režim

jezer a získat bližší informace o podpovrchovém proudění vody z lokality do toku. Pro účely

vyhodnocení vývoje jezer byla použita data získaná v terénu (geodetické zaměřování břehové

linie, batymetrická měření), ale i satelitní a letecké snímky. Kolísání hladiny jezer bylo

sledováno pomocí tlakových čidel a zpracování těchto dat umožnilo analyzovat hydrologický

režim těchto jezer v denním, sezónním a ročním měřítku. Pro účely zhodnocení náchylnosti

jezer k průvalu byl vytvořen regionálně zaměřený postup využívající data a pozorování

z terénu i digitální mapové podklady. Pravděpodobný další vývoj lokality (ústup ledovce,

vznik nových jezer) byl představen pomocí výstupů z modelu GERM. Na závěr byl zkoumán

průchod tavné vody podpovrchovými cestami v morénovém komplexu - spojení mezi

spodním jezerem a stálým ledovcovým tokem bylo testováno pomocí stopovacího barviva.

Podle zjištěných koncentrací barviva v toku bylo možné určit dobu průchodu vody i silné

naředění označené vody v systému. Napojení malých termokrasových jezírek nacházejících se

v morénovém komplexu na tavnou vodu z ledovce bylo zjištěno pomocí analýzy izotopového

složení jejich vody. Některá jezírka skutečně vykazovala velmi podobné složení vody jako

velká jezera napájená vodou z ledovce, u jiných se prokázal jen částečný nebo velmi malý

vliv tavné vody na jejich hydrologickou bilanci.
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1. Introduction and objectives

In the new millennium, the pronounced retreat of mountain glaciers in high-altitude

regions of the world (Barry, 2006; Radić et al., 2014; Zemp et al., 2015) and its

consequences have been a ubiquitous topic at geoscientific meetings and conferences,

countless scientific papers addressing various aspects of the problematics have been

published. One of the implications of glacier recession are changes in proglacial

hydrological conditions (Yao et al., 2007; Moore et al., 2009; Huss et al., 2010; Bliss et

al., 2014) that result from varying meltwater supply and geomorphological changes

of the environment. Glacier meltwater is an important component of runoff in glaciated

basins, supplying the stream in a summer season it is an indispensable water source in

many regions (Bradley et al., 2006; Yao et al., 2007; Akhtar et al., 2008; Sorg et al.,

2012). Besides the benefits it brings in terms of fresh water source (agriculture, power

generation), the meltwater accumulated in depressions forming glacial lakes can pose

a threat to downstream settlements and infrastructure.

Proglacial area is a zone in front of the glacier terminus, formed after glacier tongue

receded to higher altitude and left behind accumulations of debris. Its dynamics is

connected to presence of permafrost and its degradation, exposure and melting of

glacier ice remnants and buried ice, and the effect (erosional, thermal) of water flowing

through this environment. As this specific hydrological environment controls meltwater

passage from glacier to a stream and thus has potential to alter the basin runoff,

deepening the knowledge of hydrological functioning of proglacial areas is essential.

This thesis presents results on research of hydrological conditions at the proglacial area

in the Adygine Valley, northern Tien Shan, Kyrgyzstan. Although the research was

carried out mainly at one site, the findings are transferable and hopefully bring new

insights into the high-mountain (glacier-related) hydrology. The aim of the thesis was

to investigate the proglacial lakes dynamics and water flow from glacier to a stream.

The results are included within four scientific papers (Section 5.15.4) addressing

the objectives to fulfil the common aim of the thesis.

The individual objectives were the following:

- To evaluate formation and development of glacial lakes in relation to glacier retreat;

- To monitor and assess hydrological regime of proglacial lakes;

- To construct a region-specified assessment of lake outburst susceptibility;
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- To summarize circumstances of GLOF cases in high-mountain Asia;

- To investigate subsurface water passage through a glacio-morainic complex

to a stream.

The work summarized in this thesis partly builds upon and thematically supplements

an extensive research carried out by a research team of the Department of Physical

Geography and Geoecology of Charles University, which was initiated in 2004.

The research of dangerous lakes in Kyrgyzstan was conducted in cooperation with

Czech geological company Geomin s r.o. and the Kyrgyz Integrated Hydrogeological

Expedition of the State Committee for Industry, Energy and Subsoil Use of the Kyrgyz

Republic, under two development cooperation projects of the Ministry

of the Environment of the Czech Republic. The first one (2004-2007) was entitled

"Monitoring of alpine glacial lakes and protection of the population from

the catastrophic consequences of floods from moraine dam failures". It was followed

by the second one (2007-2010): "Risk analysis and mitigation of the consequences

of rupture of alpine lakes". Another project addressing the issue was supported

by NATO SPS (2012-2013): "Glacier hazards in Kyrgyzstan: implications for resource

development and water security in Central Asia". Within the first years of field work in

Kyrgyzstan, the Adygine Valley was selected for further, more detailed survey

and monitoring because of the convenient conditions for research of a glacio-morainic

complex. Thus, in 2008 a research station was built close to the glacier terminus,

on the shore of a large proglacial lake (Fig. 1). The hazard arising from the formation

and development of several proglacial lakes was noticed and because the potentially

inundated zone included settlements and infrastructure in the main Ala Archa Valley,

further evaluation of lake’s outburst susceptibility was recommended.

Figure 1. The research station Adygine after a night snowfall. View towards the south-east, 22 July 2013.
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2. Scientific background

Glaciers are a major source of water, which transforms the proglacial area

and determines its hydrological conditions. In the following chapters, formation

and development of several types of glacial lakes is described, with focus on their

stability and hazard they may pose. Lake’s hydrological regime – one of the influencing

factors of a hazard assessment, is presented together with meltwater runoff

characteristics.

2.1 Formation and development of glacial lakes

Glacial lakes form as a consequence of glacier retreat, buried ice melting or by filling

of a depression by glacier meltwater. Lake formation as well as its further development


[…]


of repeated field mapping, analysis of DEM and satellite images was applied.

The global 1-arcsecond SRTM DEM (resolution of ~30 m) served to assess steepness

of slopes (surrounding the lakes) that could be a spot of initiation of a gravitational

process such as rock fall, landslide, or snow/ice avalanche. Information on development

of the site’s geomorphological features were derived from temporal series of satellite

images available through Google Earth platform. These include buried ice exposure,

erosion of lake banks or changes in surface channel network. Other possible triggers

(mainly connected to lake dam stability and hydrological conditions of the site) had

to be evaluated according to the results of a field survey. Hydrological methods applied

at the site are described in Section 3.3, for examination of inner dam stability,

a geophysical survey was carried out in 2008 by a company G Impuls Praha spol. s r.o.

Methods of electrical resistivity tomography and spontaneous polarisation were used

to investigate presence (and depth) of buried ice and seepage routes leading through

a dam.
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The parameters characterizing lake’s susceptibility to burst and cause flooding were

selected according to the regional characteristics and based on knowledge of previous

outburst cases in the region. The qualitative assessment scheme of the outburst hazard

draws also from several published assessment procedures (Ives et al., 2010; Allen et al.,

2016; Frey et al., 2010; and Huggel et al., 2004). The total hazard is introduced

as a combination of a lake’s susceptibility to burst and presence of possible triggers that

have capacity to cause outburst.

Future development of the site is built upon results of glacier evolution model (GERM,

Huss et al., 2008). Because of the expected reduction of the glacier area extent in 2050,

the topography of the glacier bed was calculated by subtraction of a glacier thickness

layer from the DEM. The glacier ice thickness values were obtained from a GPR

(ground penetrating radar) survey carried out in 2012 by Dr. Z. Engel. With the known

exposed topography, potential spots for formation of new lakes were identified

(detection of overdeepenings in ArcMap software). Besides formation of new lakes,

there are other factors that could influence the outburst hazard in the future –

e.g. changes in glacier runoff which would have an impact on hydrological regime

of lakes.
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Figure 7. Proglacial area below the Adygine glacier. View from the south-west, July 2012.
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5.2 Lakes‘ development and related outburst susceptibility
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5.3 Hydrological regime of a proglacial lake
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5.4 Glacial meltwater flow through proglacial area
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6. Conclusions and discussion

The problematics of glacial lake development and hydrological conditions

of a proglacial area was addressed within four scientific papers presented in the result

section of this thesis. Here is the summary of results and linkage of the individual

findings:

- Lake development is strongly influenced by the contact with a glacier and presence

of buried ice (ice-rich debris) in basin bottom and sides. Lakes in intramorainic

depression thus have their development linked to buried glacier remnants, ice blocks

and lenses within debris accumulations.

- The most common type of glacial lake and also an outburst trigger (mechanism) varies

across mountain areas. In the studied region, the typical lake is formed

in an intramorainic depression and its sudden drainage is often caused by subsurface

channel opening. In relation to that, an assessment procedure adapted to regional

conditions is used to evaluate lake outburst susceptibility.

- Change of outburst susceptibility in future will be linked to permafrost degradation

(slope failures), buried ice exposure and melting, formation of new lakes

in overdeepenings of the exposed glacier bed, and also change in glacier runoff regime.

The ablation season is expected to last longer, snow melting to occur earlier and shift

exposure and melting of glacier ice to earlier time of a year. Lake stability may be

influenced by varied meltwater inflow and temporal distribution of outburst cases will

likely change its pattern.

- As the lakes are fed by glacier meltwater, monitoring of lake water level fluctuations

provided useful information on daily and seasonal variations of glacier meltwater

runoff. The proglacial lakes showed a typical glacial regime – during an ablation

season, there was a distinct evolution of several water level fluctuation characteristics,

namely daily amplitude, timing of daily peak, and time lag of daily peak after air

temperature maximum. Water level fluctuation during a cold season, when inflow

from glacier is very low, revealed properties of lakes’ subsurface drainage system

(changes in drainage channels capacity, their depth below surface).

- A dye tracer test helped to describe characteristics of water passage through

the proglacial environment. According to the observed dye concentrations in the stream,
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the morainic landform involves a dual system – small part of incoming water is routed

efficiently to the stream, larger part is delayed in the system. This system was also

described in some moraine complexes and rock glaciers. By comparing the water

isotopic composition of individual lakes, the influence of meltwater on a lake’s balance

was determined. Similarity of isotopic composition between several tarns in the moraine

complex and glacier-fed lakes suggest that the tarns have subsurface connection

to the meltwater.

There are several thematic areas that were not addressed thoroughly in this thesis,

either due to the lack of data, time, resources, or due to the relatively wide thematic

scope of this work. One of them is the role of permafrost in the proglacial lake

development, their outburst susceptibility, and subsurface water routing. According

to the scientific literature and the mean annual air temperature of the site, the upper part

of the study site is very likely within the continual permafrost zone, the lower part

(morainic complex at ~3500 m a.s.l.) is within the discontinual permafrost zone.

However, to describe, for example, the role of permafrost in subsurface drainage system

of the lower parts in more detail, precise borehole or geophysical data would be

necessary.

Also, proper hydrological balance of the main lakes could not be determined as most

of the lakes’ inflow and outflow is below the surface and thus hard to quantify.

The summer inflow rates of Lake 2 were estimated based on the discharge

measurements of the lake’s surface outflow and approximate capacity of the subsurface

drainage channels (based on the cold season water level decline). However, without

further knowledge of the lake’s watershed (englacial meltwater routing), the share

of glacial meltwater passing through this lake (and also the total glacier runoff) cannot

be determined.

The comparison of stable water isotopes share in individual water bodies yielded certain

results, showing distinctive differences among the tarns. These first-step findings could

be build upon with further analyses of stable water isotopic changes within an ablation

season and over the course of several years. The data could indicate possible changes

in the drainage system of the moraine complex resulting from melting of buried ice

or permafrost degradation.
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