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Review of doctoral thesis

Thesis title: Dynamics of glacial lakes and hydrological conditions of a glacio-morainic complex
(Adygine, northern Tien Shan)

Author: Kristýna Falátková

The thesis deals with hydrological conditions in a proglacial environment, focusing on the
development of glacial lakes and the assessment of their susceptibility to outburst. This work has
been prepared as cumulative thesis and comprises a collection of papers published in or
submitted to scientific peer-review journals. The thesis of Kristýna Falátková consists of four
papers, from which 1 paper was published in high-impact journal, two papers were published in
well-known journals and 1 more paper is under consideration in Hydrological Sciences Journal.
Three papers have already gone through critical review process.

Structure of the thesis is as follows: introduction, chapter with scientific background, chapter
presenting applied methods and materials, author’s contribution statement. Afterwards, four
papers mentioned above are presented. The thesis ends with conclusions and discussion section
and reference list.

Introduction. Receding glaciers lead to rapid change of proglacial environment including
formation of new lakes and expansion of existing lakes as well as change of their outburst
probability and hazard. This situation is typical for Tian Shan (Wang et al., 2013; Zheng et al.,
2019). The thesis summarized “big data” obtained during research Department of Physical
Geography and Geoecology of Charles University (since 2004) and added some novelty which
was not described in Introduction. The aim of the thesis was to investigate the proglacial lakes
dynamics and water flow from glacier to a stream. Five objectives are clearly formulated.

Scientific background. Chapter 2 consists on four sub-chapters where author describes main
aspects related to glacier lakes evolution, outburst susceptibility and meltwater transfer. Factors
of formation and development of glacier lakes are clearly described but I am a bit wondering
why landslide dammed lakes are included in table 1. Some regional papers (Daiyrov et al., 2018;
Narama et al., 2018) are not cited despite important findings related with non-stationary or short-
lived lakes are presented there. Glacier lake stability and outburst hazard have been analyzed
using state-of-the-art papers. Glacial hydrological regime is linked to regime or balance of
glacier lakes, but this relation might be not tight. Hydrological regime (or balance) of glacier
lakes is interesting topic with numerous gaps and it should be highlighted more. Lake level
fluctuations depend not just on water inflow but on situation inside englacial tunnels, especially
for case of non-stationary lakes prevailing at Kyrgyz Range (see Table 1 of the thesis). There are
some papers on lake level fluctuations for glacier- and moraine dammed lakes, but just two are
cited. Glacier meltwater passage and runoff changes in future sub-chapter provides relevant
information.

Chapter 2 provides high-quality review of existing publications about current situation in the
area of scientific research. Typically aim of such review is identification of research gaps and
clear statement on how these gaps could be filled in after thesis will be completed. Objectives are
in good connection with the background, but description of research gaps is missing. Thus it is
not clear how significant are research objectives both regionally and globally.

Applied methods and data. This chapter starts from description of the study site. I am not sure
that this description is part of methods or data. Anyway description of the site is good as well as
justification of selection the site for detailed research. There are some problems with
terminology, at least with common definitions used in most of Europe and Russia. Surprisingly
rock glacier below lake No.1 calls “large morainic landform with buried ice”. Of course, in case
of Tian Shan rock glaciers frequently formed from terminal moraines, but at this stage it is rock
glacier and it should be specified in the thesis. Tarns are mountain lakes formed in cwms or
cirques. Thermokarst lakes are not tarns!

Description of the site followed by methods used to assess formation and development of lakes.
State-of-the-art techniques of field research and data processing have been used by the author
both for lake area and bathymetry. The same has been done to assess hydrology of the site.
Probably conductometer in combination with hydraulic propeller might gave more precise results
comparatively to solo hydraulic propeller. Lake outburst hazard has been assessed using well-
known approaches. Detailed geophysical data from Adygene site provide a possibility for
detailed assessment and high-quality forecast for future.

Author’s contribution in published and submitted papers varies from 60% to 100%, which is
really high value.

Findings of the thesis are presented in four papers.

The first one, Falátková, K. (2016), AUC Geographica, 51(2), 145-154 is focused on temporal
analysis of GLOFs in high-mountain regions of Asia and assessment of their causes. Author
collected and analyzed all published data on GLOF events. According to the dataset, the highest
frequency of GLOF events has been observed in 1956-1985, then decreased with splash in 2001-
2005. It is very significant finding which contradicted with existing mainstream (increase of
GLOFs due to glacier recession and climate warming) but has been confirmed by latter studies
both at global (Harrison et al., 2018) and regional (Veh et al., 2019; Zaginaev et al., 2019) levels.
Author distinguishes bursts of ice- and moraine-dammed lakes which is also important.

The second paper, Falátková, K. et al. (2019), Earth Surf. Dynam., 7, 301-320 received status
“published” since March, 18, but surprisingly indicated in the thesis like “in press”. The paper is
focused on development of proglacial lakes at Adygine ice-debris complex, assessment and
forecast of their outburst probability. According to direct observations one of the lakes rapidly
expands whereas two others are in quasistable conditions. Formation and expansion of the lake is
explained by glacier recession which is a main reason for lake area enlargement in Tian Shan.
Cryospheric change caused by climate warming will lead to increase of outburst susceptibility
for two lakes in coming decades. The paper provides high-quality case study with significant
conclusions, both locally and regionally.

The third paper, Falátková, K. et al. (2014), Geografie, 119(4), 320-341 investigates hydrological
regime of the lake Adygine. Basing on direct measurements from 2007-2012 authors identify
specific drivers of lake level fluctuations. They confirm that lake level increases with delay after
beginning of glacier melt. Intra-annual lake level fluctuations are significant and may exceed 3
m. Daily fluctuations are also clear and mainly depends on snow and ice melt. Inflow discharge
is closely related with thawing and liquid precipitation and fluctuation span depends on weather
conditions. Water balance of the lake has been estimated in details. The study suggests that

regime of the lake Adygine is typical for proglacial lakes, data to support this opinion is provided
in the paper.

The fourth paper, Falátková, K. et al. (2019), Hydrological sciences Journal, in review, analyses
hydrological and isotopic characterisation of proglacial lakes and their connectivity basing on
data from Adygine area. It is important topic considering potential chain reactions in case of the
upper lake burst. There are at least two major findings in the manuscript. Basing on dye tracer
authors report that water flow speed in transition zone between glacier and stream was quite fast.
Just very small part of water (0.03%) routed efficiently, almost all water delayed in moraine
complex. Authors concluded that moraine complex is expected to retain the considerable volume
of water. This conclusion is very important because explains catastrophic consequences caused
by outbursts of relatively small lakes in Tian Shan.

Conclusion and discussion. In this section author summarizes individual findings. Conclusions
are based on data collected by the author, clearly written and show significant progress in glacier
lake studies. This progress was not highlighted and mentioned in the thesis. Unfortunately,
discussion is almost missed. Limitations of obtained results are briefly explained, but discussion
should show all author’s results as a single whole and tighten author’s findings with relevant
papers.

Overall evaluation. Doctoral thesis of Ms. Falátková definitely contributes to glacier lakes
research in Kyrgyzstan as well as in High Mountain Asia. Quality of papers presented in the
thesis of Kristýna Falátková is very high, author’s contribution is significant. I also note
impressive amount of field research carried out using state-of-the-art techniques and equipment.
Data processing, analysis and generalization were performed at high level. All conclusions are
supported by instrumental data. Individual objectives are fully achieved. Ms. Falátková
demonstrates all necessary skills to continue academic career and further add value to research
related with glacier lakes and surroundings. Despite comments raised with regard to some
terminology, discussion and background I estimate the thesis very positively.

I recommend acceptance of Kristýna Falátková’s thesis submitted in a fulfillment of the
requirements for a Ph.D. degree.

Dr. Dmitry Petrakov May 31, 2019